
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 130 del  05/09/2025

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATIVO DI DOPO-SCUOLA PER LE SCUOLE PRIMARIE 
- ULTERIORI LINEE DI INDIRIZZO A.S. 2025/2026.

L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di settembre alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SERVIZIO INTEGRATIVO DI DOPO-SCUOLA PER LE SCUOLE PRIMARIE - 
ULTERIORI LINEE DI INDIRIZZO A.S. 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  
2025-2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30/01/2025 ad oggetto  "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA  la  delibera  di  giunta  comunale  n.  24  del  26/02/2021  ad  oggetto: 
ISTITUZIONE  SERVIZIO  INTEGRATIVO  DI  DOPO-SCUOLA  PER  LE  SCUOLE 
PRIMARIE E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - LINEE DI INDIRIZZO;

CONSIDERATO che ad oggi sono pervenute le seguenti richieste:
n. iscritti

Scuola primaria Casalgrande 10
Scuola primaria Salvaterra 0
Scuola primaria S. Antonino 6

DATO ATTO che con delibera di cui sopra è stato disposto che:
-  il  servizio  è  attivato  nei  plessi  di:  Casalgrande,  Salvaterra  e  S.  Antonino, 
prevedendo un numero minimo di 7 iscrizioni per ciascun plesso;

VALUTATO che:
- sulla base degli iscritti ad oggi sarebbe attivato unicamente il servizio presso il  
plesso della Scuola primaria di Casalgrande;
- si ritiene tuttavia necessario e fondamentale favorire la conciliazione dei tempi di 
vita casa-lavoro;
-  il  servizio  in  parola  rappresenta  l’unica  offerta/opportunità  di  attività  educativa 
pomeridiana nei pressi della scuola Primaria di S. Antonino;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO a tal fine di prevedere che il servizio di dopo-scuola per la scuola primaria di 
Salvaterra si possa attivare con il numero minimo di 6 iscrizioni, anche fuori termine;

EVIDENZIATO che  gli  oneri  finanziari  conseguenti  al  presente  provvedimento  trovano 
copertura nelle risorse opportunamente stanziate nel bilancio di previsione 2025/2027;

RITENUTO  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti, con particolare riferimento alla definizione dei 
criteri di accesso e di priorità, secondo i criteri indicati sopra;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e  
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il parere favorevole espresso dal Responsabile 
dei Servizi Scolastici ed Educativi in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO  ATTO  del  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  finanziario  per  la 
regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

SI DA’ ATTO o che il vicesindaco Valeria  Amarossi partecipa alla seduta  di giunta tramite  
collegamento in videoconferenza;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
del presente atto;

2.  DI  PREVEDERE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  per  l’anno  scolastico 
2025/2026, il numero minimo di iscrizioni pari a 6;

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore servizi scolastici ed educativi l’adozione 
degli atti gestionali conseguenti, seconde le linee di indirizzo espresse in narrativa, per 
affidamento in appalto del servizio di cui sopra;

4. DI PREVEDERE altresì che il Responsabile del Settore servizi scolastici ed educativi 
predisponga  una  bozza  di  regolamento  dei  servizi  extra-scolastici  da  sottoporre 
successivamente al Consiglio;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e la necessità di applicare la misura summenzionate per consentire 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'attivazione dei servizi in oggetto a partire dall'a.s. 2025/2026, con voto unanime e palese; 

DELIBERA , INOLTRE 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta n.  710/2025 ad oggetto:  SERVIZIO INTEGRATIVO DI  DOPO-SCUOLA 

PER LE  SCUOLE PRIMARIE  -  ULTERIORI  LINEE DI  INDIRIZZO A.S.  2025/2026 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


